— 1 —

华东理工大学文件

校保〔2023〕4 号

华东理工大学关于印发《徐汇校区机动车停放

收费管理办法》的通知

为保证徐汇校区正常的教学和工作秩序，保障校园道路畅通

及师生员工人身安全，减少外来人员占用学校资源停放机动车辆

乱象，特制定《华东理工大学徐汇校区机动车停放收费管理办法》，

现印发给你们，请认真遵照执行。

华东理工大学

2023 年 5 月 13 日

 — 2 —

华东理工大学徐汇校区机动车停放

收费管理办法

为保证徐汇校区正常的教学和工作秩序，保障校园道路畅通

及师生员工人身安全，减少外来人员占用学校资源停放机动车辆，

现对相关车辆实行收费停放。

一、管理原则

分类管理，适当收费，加强外来车辆管理。

二、管理组织机构

成立校园停车收费管理委员会（以下简称“管理委员会”），

由分管安全保卫的校领导及相关职能部门领导以及教代会代表、

学生代表等组成。

三、进入校园的车辆分类

进入校园的车辆主要分七大类：

A 类 学校公车

B 类 在岗教职工（含非在编）私家车（7 座及以下），经学

校同意在校从事服务且办公地设在校内的合作单位车辆（11 座及

以下）

C 类 退休教职工私家车（7 座及以下）

D 类 在校学生私家车（7 座及以下）

E 类 公务来访车辆

F 类 来校执行任务的军、警、特种、特殊车辆

G 类 其它车辆

四、停车收费管理办法

 — 3 —

所有车辆须遵守《华东理工大学校园交通安全管理规定》。

1．A 类车辆：免收停车费。

2．B 类车辆：可选择：

（1）3000 小时/学年免收停车费，超时按社会车辆计时收费

（因工作原因，由本人提出申请，经二级单位负责人确认、管理

委员会查实，可适当延长免费停车时间）；

（2）1800 元/学年，全年无限时，一次性收费，不可按月折

算。

3．C 类车辆：300 小时/学年免收停车费，超时按社会车辆计

时收费。

4．D 类车辆：全日制在校学生 1800 元/学年，全年无限时，

一次性收费，不可按月折算。非全日制学生 800 元/学年，限停

600 小时/学年，一次性收费，不可按月折算，超时按社会车辆计

时收费。

5．E 类车辆：由校内对口单位发放公务接待券，一车一券，

可抵扣 8 小时。

6．F 类车辆：免收停车费。

7．G 类车辆：在校园内停留半小时以内免收停车费，不足 1

小时按1小时计，并按上海市相关部门规定每小时5元计时收费。

停车超过 8 小时至 24 小时之内按 8 小时计，收费上限为 40 元，

24 小时后重新计时。

8．停车时限有效期以学年为单位，每学年 9 月 1 日零时起时

间清零，年内超时后系统正常计时收费。

五、机动车信息登记办法

 — 4 —

1．A 类车辆，凭学校车辆行驶证、驾驶证原件及复印件、《机

动车辆登记表》办理信息登记。公车行驶证必须是华东理工大学

或华东理工大学资产经营有限公司控股、参股的企业（须提供公

司章程复印件），其子公司不予办理。

2．B 类车辆，本校持有驾驶证的在岗教职工（含非在编），

凭本人的工作证或有效工作合同、驾驶证、车辆行驶证原件及复

印件、《机动车辆登记表》办理信息登记。车辆行驶证姓名须为教

职工本人或其配偶（须出具关系证明），每人仅限办理 1 辆，并按

照上述第四条停车收费管理办法自主选择停车时限。在编教职工

退休后 3 个月内须在保卫处变更相关信息，逾期将视为社会车辆

计时收费。

我校外包食堂、基建工程公司在校服务期间可办理 2 辆机动

车，其他各服务单位仅限 1 辆。由其相关职能部门凭与校外合作

单位的有效合同、车辆行驶证、驾驶证原件及复印件、《机动车辆

登记表》办理信息登记，不接受外单位单独办理。

3．C 类车辆，本校持有驾驶证的退休教职工，凭本人退休相

关证件证明、驾驶证、车辆行驶证原件及复印件、《机动车辆登记

表》办理信息登记。车辆行驶证姓名须是退休教职工本人或其配

偶（须出具关系证明），每人仅限办理 1 辆。

4．D 类车辆，本校持有驾驶证的学生凭本人的学生证（当学

期已注册）、驾驶证、车辆行驶证原件及其复印件、《机动车辆登

记表》办理信息登记。车辆行驶证姓名须为学生本人或其配偶（须

出具关系证明），否则不予办理，每人仅限办理 1 辆。

5．保卫处每年对校内除学校公车及在编教职工车辆外的所

 — 5 —

有车辆信息进行重新审核。对不符合条件的车辆不予办理，具体

审核时间另行通知。所有已登记车辆涉及变更信息的，须及时至

保卫处报备，否则将视为社会车辆计时收费。

六、车辆停放

车辆的停放与校园交通违规处理，参照《华东理工大学校园

交通安全管理规定》中相关规定执行。学校如有大型活动、会议

等，学校有权禁止所有无关车辆入校。

七、财务管理

保卫处为徐汇校区机动车管理的职能部门，在监察处和财务

处的指导下，制定收费管理的财务流程如下：

1．徐汇校区机动车停车收费的财务工作委托“上海华理后

勤服务有限公司”负责管理，其具体工作包括停车收费证的许可

证申请、票据的购买和日常收费等。停车收费许可证、税务部门

所购票据存放于保卫处，票据的购买和领用必须登记成册。

2．临时停车收费使用的票据在“上海华理后勤服务有限公

司”领取。对临时停放的车辆，由门岗人员根据计费系统按每小

时停车收费标准现场收取并提供票据，保卫处根据收费金额、票

据领用情况和临时机动车进出信息进行核对收入。停车收取的现

金应及时上缴“上海华理后勤服务有限公司”单独列账。

3．“上海华理后勤服务有限公司”每年将收取停车费分类汇

总后上缴校财务处。校财务处扣除因停车收费管理产生的费用后，

根据有关规定入账，由学校统筹管理。

4．校内各部门需购买公务接待券的，由该部门开具校内转

账支票到保卫处购买，保卫处登记后统一交至财务处。每张公务

 — 6 —

接待券面值拾元（学生禁用）。违规使用公务接待券的追究相关人

员责任，予以通报并补缴相关停车费。

八、其他

1．学校举办与教学、科研等有助于提高学校声誉的相关大

型活动或会议，由校内主办单位提前 3 天出具书面申请交至保卫

处，经审批同意，可免费领取活动当天有效的公务接待券。

2．本规定自 2023 年 5 月 15 日起试运行，原校保〔2018〕4

号通知作废。

3．本规定由保卫处负责解释。

 — 7 —

附件 1

机 动 车 辆 登 记 表

情况说明：车辆与本人的关系，确实由本人使用，使用期限等。

单位领导签字：

单位盖章：

申请日期：    年   月   日

车    主

手机号码

所在单位

单位地址

车辆性质  车辆类型

号牌号码  厂牌型号

情况说明

（行驶证非本人

请填写，夫妻关系

除外）

通行证号

 — 8 —

附件 2

机 动 车 辆 登 记 表

（学生版）

                       学院负责人签字：

                       学院盖章：

                       申请日期：    年   月   日

内  发：各学院、机关部门、直属单位

华东理工大学校长办公室 2023 年 5 月 15 日印发

车    主

手机号码

所在学院

学生情况 A 全日制学生（   ）           B 非全日制学生（   ）

学    号
 车辆类型

号牌号码
 厂牌型号

通行证号码

	PO_FILE_NO
	PO_FILE_NO
	PO_Content
	文件标题
	Content
	正文
	图章